Univerzita Karlova

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií – Soudobé dějiny

Britská jaderná diplomacie a „zvláštní vztah“
v éře Harolda Macmillana

bakalářská práce

Autor: Tomáš Weiss

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška

Rok: 2016

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci na téma *Britská jaderná diplomacie a „zvláštní vztah“ v éře Harolda Macmillana* vypracoval samostatně a s použitím uvedené literatury.

Tomáš Weiss

V Praze, dne 29. 4. 2016

Rád bych zde poděkoval vedoucímu mé práce, panu Mgr. Janu Váškovi, za jeho trpělivost, cenné rady a vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce. Za ochotu, dohled a konstruktivní připomínky patří mé poděkování také panu doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Tomáš Weiss
E-mail: tomas.weiss@email.cz
Studijní obor: Soudobé dějiny
Semestr a školní rok zahájení práce: ZS 2012/2013
Semestr a školní rok ukončení práce: LS 2015/2016
Vedoucí bakalářského semináře: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška
Název práce: Britská jaderná diplomacie a „zvláštní vztah“ v éře Harolda Macmillana
Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek): Práce se zabývá tematikou britské jaderné diplomacie v éře premiéra Harolda Macmillana. Ta byla v analyzovaném období 1957-1963 realizována výlučně v úzké spolupráci s USA. Proto je v průběhu práce kombinována britská jaderná diplomacie s tématem "zvláštního vztahu" mezi Británií a USA. Cílem práce je identifikovat míru dosažení britských jaderných zájmů ve vztahu k americkému spojenci. Druhým krokem bylo určit, zda šlo o politický pragmatismus obou stran nebo o důsledek osobně-sentimentální roviny "zvláštního vztahu" navozované úřadováním premiéra Macmillana. V práci tak analyzuji klíčové události daného období jako byly zrušení McMahonova zákona (1957), slib o dodání raket Skybolt (1960) či dohody Polaris v Nassau (1960).
Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek): Z důvodu širokého záběru tématu byla práce od zadání projektu zkonkretizována na události a jednání přímo související s britskými jadernými zájmy a jejich "zvláštním vztahem" s USA. Okruh použitých zdrojů byl významně rozšířen. Zejména v oblasti primárních zdrojů došlo k využití obsáhlých digitálních archivů Británie i USA (PREM, FRUS, aj.). Z časového hlediska byl vytvořen jistý přesah zpracováním klíčových souvislostí před rokem 1957 a roku 1964 z důvodu ukončení debat o MLEF.
Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu): Práce je tvořena šesti kapitolami zachycujícími a hodnotícími vývoj poválečné jaderné politiky Británie v kontextu zvláštního vztahu s USA. Úvodní kapitola nastiňuje základní souvislosti dané tematiky od konce druhé světové války do Suezské krize. Druhá kapitola již pokrývá první etapu Macmillanovy vlády 1957-1958, které dominovalo zrušení McMahonova zákona. V následující kapitole zachycují roky 1959-1960 a definují pro ně charakteristickou dvojí jadernou politiku Británie. Čtvrtá kapitola přináší nástup prezidenta Kennedyho a počátek Jack&Mac éry symbolizované americkým závazkem Skybolt. Páté kapitole představující vrchol britské jaderné diplomacie v letech 1962-1963 dominuje dohoda Polaris v Nassau. Závěrečná kapitola je osobní analýzou nacházející odpověď na výzkumné otázky.
Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů): 1) DEFE, Public Record Office, 13/394: Minister of Defence Duncan Sandys: Memorandum to the Prime Minister, 2 December 1958. 2) FRUS, Foreign Relations of the United States, 1955-1957: Northern European Chiefs of Mission Conference. London, 19-21 September 1957. Vol. IV.

- 3) PREM, Public Record Office, 11/2189: The Present State of Anglo-United States Relations; Sir Harold Caccia to Mr Selwyn Lloyd. Washington, 28th December 1956.
- 4) Public Papers of the President: President Kennedy and Prime Minister Macmillan: Statement on Nuclear Defense Systems from joint statement at Nassau, 21 December 1962.
- 5) MACMILLAN, Harold: At the End of the Day, 1961-1963. London: Macmillan London Limited, 1973. 572 str. ISBN 0-333-12413-8.
- 6) MACMILLAN, Harold: Pointing the Way, 1959-1961. London: Macmillan London Limited, 1972. 504 str. ISBN 0-333-12411-1.
- 7) ALDRICH, Richard J.; HOPKINS, Michael F.: Intelligence, Defence, and Diplomacy: British Policy in the Post-war World. London: Frank Cass, 1994. 273 str. ISBN 0-7146-3498-0
- 8) BAYLIS, John: Anglo-American Defence Relations, 1939-1984: The Special Relationship, 2nd Edition. London: Macmillan, 1984. 286 str. ISBN 0-333-36504-6.
- 9) DUMBRELL, John: A Special Relationship: Anglo-American Relations from the Cold War to Iraq, 2nd Edition. New York: Palgrave Macmillan, 2006, 318 str. ISBN 978-1-4039-8775-4.
- 10) HORNE, Alistair: Macmillan: Volume 2, 1957-1987. London: Macmillan, 1989. 671 str. ISBN 0-7247-6329-4.
- 11) KAISER, Wolfram; STAERCK, Gillian: British Foreign Policy, 1955-64. London: Macmillan Press LTD, 2000, 296 str., ISBN 0-333-68193-2.
- 12) MCDONALD, Ian S.: Anglo-American Relations since the Second World War. Newton Abbot: David & Charles, 1974. 264 str. ISBN 0-7153-6479-0.
- 13) TURNER, John: Macmillan, 1st Edition. New York: Longman, 1994. 301 str. ISBN 0-582-55386-5.
- 14) PATERSON, R. H.: Britain's Strategic Nuclear Deterrent: From Before the V-bomber to Beyond Trident. London: Frank Cass, 1997. 731 str. ISBN 0-8247-2548-0.
- 15) PIERRE, Andrew J.: Nuclear Politics: The British Experience with Independent Strategic Force, 1939-1970. London: Oxford University Press, 1972. 378 str. ISBN 0-1921-2955-4.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

Abstrakt

Práce se zabývá tematikou uplatňované jaderné diplomacie Spojeného království v období vlády premiéra Harolda Macmillana 1957-1963. Tato problematika nemůže a nesmí být oddělována od tzv. *zvláštního vztahu* mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými, jehož jádro zaujímala právě bilaterální spolupráce v nukleární oblasti. Metodou práce je chronologická analýza dílčích etap *zvláštního vztahu* ve vymezeném období z pohledu britské jaderné politiky. Primární cíl práce je plně konzistentní s mou výzkumnou otázkou a je definován jako identifikace britských jaderných zájmů ve vztahu k USA a jejich srovnání s konkrétními dosaženými výsledky. Závěr práce shrnuje výsledky zkoumání a hodnotí, do jaké míry byly zájmy britské jaderné politiky naplněny. Následně je identifikováno, jaký podíl na těchto úspěších lze připsat politickému pragmatismu a jakou zásluhu má vliv *zvláštního vztahu*.

Klíčová slova: Velká Británie, Harold Macmillan, *zvláštní vztah*, jaderná diplomacie, jaderné zbraně, bezpečnostní politika

Abstract

The study deals with the theme of applied nuclear diplomacy by the United Kingdom during the government of Prime Minister Harold Macmillan in the period of 1957-1963. This issue cannot and must not be separated from so-called *Special Relationship* between Britain and the United States, the core of which occupies bilateral cooperation in the nuclear field. The method of the study is a chronological analysis of the individual stages of the Special Relationship within a defined period from the perspective of British nuclear policy. The primary objective of the study is fully consistent with the research question and is defined as the identification of Britain's nuclear interests in relation with the U.S. and their comparison with concrete achievements. The conclusion summarizes the results of the research and assesses the extent to which the interests of British nuclear policy were fulfilled. Subsequently is identified, what share of these successes can be attributed to political pragmatism or the *Special Relationship*.


[…]

osobně-sentimentální rovinou *zvláštního vztahu*. USA proto reflektovaly britské zásluhy na rozvoji jaderných zbraní a britskou loajalitu ve vztahu ke komunistické hrozbě. Na druhou stranu však v jednáních amerických prezidentů lze sledovat vliv historické, kulturní a jazykové blízkosti obou zemí, tedy oné sentimentální roviny *zvláštního vztahu*. Ta přispěla ke zrušení McMahonova zákona v roce 1957, příslibu balistických raket Skybolt v roce 1960 či poskytnutí jaderných nosičů Polaris v roce 1962. V jiných případech jako byly nekonzultované zrušení programu Skybolt či původní trvání na projektu aliančních multilaterálních sil MLF lze naopak nalézt primárně sledování vlastních amerických zájmů.

Závěr

Macmillanovu éru 1957-1963 lze z pohledu britské jaderné politiky a *zvláštního vztahu* s USA považovat obecně za nadstandardně úspěšnou. Jednalo se o etapu britsko-americké historie, kdy došlo zřejmě k nejintenzivnějšímu rozvoji spolupráce a celkovému pěstování *zvláštního vztahu*, jemuž vedle zpravodajství, zahraniční politiky a dalších oblastí dominovala kooperace v jaderném zbrojení. Etapa 1957-1963 je navíc ohraničena Suezskou krizí v roce 1956 a výrazným ochlazením partnerství ve druhé polovině 60. let, což ji dále vyzdvihuje coby kompaktní období posilování britských vazeb na Washington. Po Macmillanově rezignaci a dallaském atentátu na Kennedyho na podzim 1963 totiž do Bílého domu nastoupil Kennedyho viceprezident Lyndon Johnson. Ten byl v porovnání s jeho předchůdcem o poznání méně probritský a méně empatický k britským pozicím. Jeho osobní vztah s premiérem Douglas-Homem tak ani vzdáleně nenavázal na personální blízkost a vřelost Jack&Mac éry. Po nástupu opozičních labouristů v Británii v čele s Haroldem Wilsonem začalo docházet dokonce k otevřeným rozbrojům a postupnému ochlazení *zvláštního vztahu*. V porovnání s těmito událostmi tak působí Macmillanova vláda jako stabilní období *zvláštního vztahu* s USA, jehož význam dovedl britský premiér umně zužitkovat ku prospěchu britským jaderným zájmům.

Z pohledu čistě jaderné spolupráce v tomto období lze spatřovat mnohé tenze mezi oběma zeměmi, které často eskalovaly v otevřené konfrontace. Etapa 1957-1963 zahrnuje mj. prohlubující se americké úsilí o orientaci britských vojenských sil na konvenční formu zbrojení, trvání Washingtonu na aliančním projektu MLF či nekonzultované zrušení amerického jaderného programu Skybolt. Krizemi v rámci *zvláštního vztahu* se tak období Macmillanovy vlády nijak nelišilo od jiných. Klíčový rozdíl spočíval v premiérově úzkém přátelství a vysoké míře porozumění s oběma americkými prezidenty, které posilovaly onu osobní a historicky sentimentální rovinu *zvláštního vztahu*. Ta poté v krizových situacích dovedla být vedle Macmillanovy vysoké loajality k Washingtonu a jeho silně proamerických postojů rozhodujícím faktorem k nalézání kompromisů. Kompromis je tak z mého pohledu ono slovo nejlépe definující analyzovanou etapu britsko-americké nukleární spolupráce, která dokázala vyvést *zvláštní vztah* ze Suezské krize a úspěšně čelit jaderné komunistické hrozbě. Vedle oněch kompromisů souvisejících s osobně-sentimentální rovinou *zvláštního vztahu* hrál svou roli také politický pragmatismus obou stran. Obava z komunistického nebezpečí tak představovala druhý klíčový faktor, proč byly britské jaderné cíle ve velké míře v konsenzu se skutečnými výsledky.

S ohledem na definovanou výzkumnou otázku je nicméně velmi obtížné identifikovat obecné závěry a mé odpovědi generalizovat. Aplikovatelnost faktorů stojících za určitými rozhodnutími je totiž na celé období let 1957-1963 velmi problematická. Na každém úspěchu britské jaderné politiky či zlepšení některé z oblastí *zvláštního vztahu* s USA lze totiž nahlížet z více úhlů pohledu. Jednoznačně pojmenovat důvody vedoucí k naplnění britských jaderných zájmů je komplikované také z toho důvodu, že se obvykle jednalo o interakci několika příčin. Identifikování míry vlivu osobní a historicky sentimentální roviny *zvláštního vztahu* na americkou vstřícnost vůči Británii je poté do značné míry otázkou subjektivního posouzení.

Věřím však, že analýza britských i amerických primárních zdrojů, např. Macmillanových publikovaných memoárů či digitalizovaných archivů *Public Record Office*, *Public Papers of Presidents* a *Foreign Relations of the United States*, významně zvýšila hodnotu závěrů mé práce. Z velmi hojné sekundární literatury na dané téma jsem se současně pokoušel čerpat z aktuálnější a relevantnější literatury. Na klíčové události jsem se navíc pokusil nahlédnout nejen z britského, ale také z amerického úhlu pohledu. Tyto náhledy na problematiku se někdy ztotožňovaly, jindy bylo hledání shody naopak velmi obtížné.

Obsáhlost a zajímavost tematiky mě oslovila do té míry, že mi vnukla podnět k uvažování o rozšíření práce během mých magisterských studií. Jsem přesvědčen, že obohacení práce o další empirické materiály, nové úhly pohledu či přidání zkoumaných proměnných by prospělo zefektivnění dosažených výsledků. Prostor pro další studium tematiky nabízí také rozšíření časového horizontu na druhou polovinu 60. let a případná komparace s vládou Macmillanova kabinetu. Zde by bylo možné sledovat význam osobní roviny *zvláštního vztahu* mezi britským premiérem a americkými prezidenty v letech 1957-1963.
