UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Tomáš Weiss**

Název práce: **Britská jaderná diplomacie a „zvláštní vztah“ v éře Harolda Macmillana**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (IMS KES)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Tomáše Weisse je příspěvkem ke studiu britské zahraniční politiky v éře Harolda Macmillana (1957-63). Konkrétním předmětem jeho zájmu je britská bilaterální diplomacie se Spojenými státy v záležitostech jaderných zbraní. Z hlediska zvoleného tématu jde o zásadní a uzavřené období, pokrývající dramatické peripetie od obnovení bilaterální jaderné spolupráce přes narůstající technologické a finanční problémy britských zbrojních programů a krizi důvěry po zrušení projektu Skybolt americkou stranou až po faktické přijetí vysokého stupně závislosti na USA koupí SLBM Polaris. Autor si klade hned několik cílů. V prvním kroku jde o identifikaci cílů, jež si britská jaderná diplomacie ve vztahu k USA kladla. Těmi autor následně poměřuje skutečné výsledky, jichž britská diplomacie dosáhla. Zároveň se u dosažených cílů pokouší určit, zda fakt, že jich britská strana dosáhla, byl dán shodou zájmů či politickým pragmatismem americké strany, anebo zda je možné jej připsat efektu britsko-amerického „zvláštního vztahu“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je i na bakalářské úrovni dobře zpracovatelné díky dobré dostupnosti pramenů a literatury, zároveň však dostupnost velkého množství informací klade nároky na autorovu schopnost vybírat z jejich masy to podstatné. Práce se zabývá jednou z nejzajímavějších etap britské zahraniční politiky druhé poloviny 20. století, a to nejen z hlediska jaderné problematiky či „zvláštního vztahu“ (prudký nárůst jeho asymetrie, „Jack-Mac“ éra), neboť jde o počáteční léta období zásadní transformace celkového postavení Spojeného království ve světě (urychlení dekolonizace, proměna postoje k evropské integraci). Je velká škoda, že přes značný rozsah práce není tento širší kontext zkoumaného tématu více zohledněn. Samotné problematice „zvláštního vztahu“ se autor v úvodu věnuje v přiměřeném rozsahu; zde by patrně bylo možné polemizovat s chápáním jaderné oblasti jako jeho dominantní dimenze (s. 11-12).

Práce představuje klasickou historickou analýzu v závěru doplněnou o interpretativní pohled (role „zvláštního vztahu“). Opírá se o poměrně rozsáhlý soubor pramenů a sekundární literatury, kde ovšem počet citovaných knižních titulů zaujme stejně tolik, jako zarazí téměř úplná absence odborných článků a studií. Oceňuji autorovu snahu pracovat přímo s primárními zdroji britské i americké provenience, jakkoli samozřejmě nebylo v jeho moci založit svoje bádání na skutečně soustavném pramenném výzkumu.

Práce je vystavěna chronologicky a její stat' je poměrně podrobně členěna. Riziko zdvojení závěrů (analytická šestá kapitola, formální závěr) autor řešil tak, že rozsáhlejší poslední kapitolu stati (jež snad až příliš otrocky kopíruje dosavadní chronologickou strukturu práce; zde již byl na místě

syntetičtější, tematicky strukturovaný pohled za zkoumaný problém) zaměřil na zodpovězení výzkumných otázek a stručnější závěr práce stylizoval již obecněji.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev přes některé stylistické prohřešky kultivovaný a text je přes zřetelnou neúspornost výkladu čtivý. Poznámkový aparát je v pořádku, autor by se do budoucna mohl zbavit zlovyku exportovat „pod čáru“ různé doplňující informace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je přes uvedené kritické připomínky (zejména absence zasazení zkoumané problematiky do širšího kontextu transformace britské zahraničněpolitické orientace) dobrý, oceňuji na bakalářské úrovni ne zcela samozřejmou snahu o práci s primárními zdroji. Cíle práce považuji za naplněné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohl by se autor při obhajobě vrátit k závěrům svého bádání a rekapitulovat, jaké pro zkoumané období identifikoval, na nejobecnější rovině, cíle britské jaderné diplomacie ve vztahu k USA?

V úvodním rozboru literatury autor zmiňuje polemiku, již historici vedou na téma osobních zásluh Harolda Macmillana. Ke které straně sporu má sám autor blíže?

Nakolik vážně podle autora britská vláda uvažovala ve zkoumaném období o Francii jako možném alternativním hlavním partnerovi Británie v jaderných záležitostech?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Tomáš Weiss v předložené práci prokázal schopnost formulovat a na patřičné úrovni zpracovat relevantní odborné téma. Práci proto **doporučuji** k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm **velmi dobře**.*

Datum: 10. 6. 2016

Podpis: